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2019-2022: Changes in the structure and functioning of pelagic ecosystems related to the

darkening of European Arctic waters (CoastDark) (2018/29/B/NZ8/02463) (NCN OPUS) –
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2375/Svalbard/2012/2) – wykonawca
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Ilość publikacji przed uzyskaniem stopnia doktora : 6

Ilość publikacji po uzyskaniu stopnia doktora : 15

Ilość publikacji pierwszo-autorskich w bazie JCR : 9

Sumaryczny Impact Factor: 77.56 [30.47 (osiągnięcie habilitacyjne) + 47.09 (pozostałe)]

Suma punktów MNiSW: 2 150 [710 (osiągnięcie habilitacyjne) + 1 440 (pozostałe)]

4. Dorobek naukowy stanowiący podstawę przewodu habilitacyjnego

4.1. Tytuł osiągnięcia naukowego

Relacje przestrzenne pomiędzy planktonem, materią zawieszoną a procesami oceanicznymi w

Arktyce.

4.2. Lista publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe

1. Trudnowska E., Gluchowska M., Beszczynska-Möller A., Błachowiak-Samołyk K.,

Kwasniewski S. (2016) Plankton patchiness in the Polar Front region of the West

Spitsbergen Shelf. Marine Ecology Progress Series, 560, 1–18

2. Trudnowska E., Sagan S., Błachowiak-Samołyk K. (2018) Spatial variability and size

structure of particles and plankton in the Fram Strait. Progress in Oceanography, 168, 1-

12

3. Trudnowska E., Dąbrowska A., Boehnke R., Zajączkowski M., Błachowiak-Samołyk

K. (2020) Particles, protists, and zooplankton in glacier-influenced coastal Svalbard

waters. Estuarine, Coastal and Shelf Science, 242, 106842

4. Trudnowska E., Stemmann L., Błachowiak-Samołyk K., Kwaśniewski K. (2020)

Taxonomic and size structures of zooplankton communities in the fjords along the

Atlantic water passage to the Arctic. Journal of Marine Systems, 204, 103306

5. Trudnowska E., Balazy K., Stoń-Egiert J., Smolina I., Brown T., Gluchowska M.

(2020) In a comfort zone and beyond – ecological plasticity of key marine mediators.

Ecology and Evolution. 10, 14067-14081

6. Trudnowska E., Lacour L., Ardyna M., Rogge A., Irisson J-O., Waite A., Babin M.,

Stemmann L. (2021) Marine snow morphology illuminates the evolution of

phytoplankton blooms and determines their subsequent vertical export. Nature

Communications, 12, 2816

4.3. Informacja o czasopismach publikacji stanowiących osiągnięcie habilitacyjne

No Czasopismo Punkty

MNiSW

Impact Factor

1 Marine Ecology Progress Series 70 3.09

2 Progress in Oceanography 140 4.08

3 Estuarine, Coastal and Shelf Science 100 2.93

4 Journal of Marine Systems 100 2.54

5 Ecology and Evolution 100 2.91

6 Nature Communications 200 14.92

Σ 710 Σ 30.47
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4.4. Omówienie wkładu autorskiego w powstanie publikacji stanowiących osiągnięcie

habilitacyjne

Artykuł 1 : Wkład autorski: 65%, na który złożyło się: udział w planowaniu koncepcji badań,

zebranie danych podczas rejsu, opracowanie próbek zooplanktonu w laboratorium, analiza

danych przestrzennych z laserowego licznika planktonu (LOPC), znaczący wkład w

statystyczną analizę wyników, przygotowanie rycin, interpretację wyników, dobór literatury

oraz w przygotowanie i edytowanie manuskryptu publikacji

Artykuł 2: Wkład autorski: 75%, na który złożyło się: zaplanowanie koncepcji badań,

zebranie danych podczas rejsu, analiza danych z dwóch optycznych liczników cząstek

(LOPC, LISST), statystyczna analiza wyników, przygotowanie rycin, interpretacja wyników,

dobór literatury oraz przygotowanie i edytowanie manuskryptu publikacji

Artykuł 3: Wkład autorski: 70%, na który złożyło się: zaplanowanie koncepcji badań,

zebranie danych podczas rejsu, analiza danych z optycznego licznika cząstek (LOPC),

statystyczna analiza wszystkich uzyskanych wyników, przygotowanie rycin, interpretacja

wyników, dobór literatury oraz przygotowanie i edytowanie manuskryptu publikacji

Artykuł 4: Wkład autorski: 75%, na który złożyło się: zaplanowanie koncepcji badań, analiza

laboratoryjna próbek zooplanktonu (skład taksonomiczny, zdjęcia i pomiary organizmów),

analiza danych z optycznego licznika cząstek (LOPC), statystyczna analiza wszystkich

uzyskanych wyników, przygotowanie rycin, interpretacja wyników, dobór literatury oraz

przygotowanie i edytowanie manuskryptu publikacji

Artykuł 5: Wkład autorski: 75%, na który złożyło się: zdobycie finansowania na badania

(NCN, OPUS), zaplanowanie koncepcji badań, zebranie materiałów na rejsie, analiza

laboratoryjna próbek, statystyczna analiza uzyskanych wyników, przygotowanie rycin,

interpretacja wyników, dobór literatury oraz przygotowanie i edytowanie manuskryptu

publikacji

Artykuł 6: Wkład autorski: 65%, na który złożyło się: zdobycie finansowania na stypendium i

współpracę zagraniczną, zaplanowanie koncepcji artykułu i dobór danych, analiza

statystyczna uzyskanych wyników, przygotowanie rycin, interpretacja wyników, dobór

literatury oraz przygotowanie i edytowanie manuskryptu publikacji

4.5. Omówienie celu naukowego oraz wyników prac stanowiących osiągnięcie

habilitacyjne

Podstawą niniejszej rozprawy habilitacyjnej jest cykl sześciu artykułów opublikowanych w

uznanych czasopismach międzynarodowych, które zostały przedstawione w punkcie 4.2. oraz

w Tabeli w punkcie 4.3. Głównym celem tych prac było zbadanie zjawiska nierównomiernego

rozmieszczenia zbiorowisk planktonu (zarówno roślinnego, jak i zwierzęcego), wraz z

współwystępującą materią zawieszoną w postaci cząstek (organicznych lub mineralnych) oraz

agregatów powstających w wyniku połączenia tych frakcji, czyli tzw. ‘śniegiem morskim’ (z
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ang. marine snow). Kluczowym aspektem uzyskanych wyników była analiza powiązań

pomiędzy zaobserwowanymi wzorcami rozmieszczenia planktonu oraz materii zawieszonej w

toni wodnej a różnoskalowymi procesami oceanicznymi, oraz ich znaczeniem dla

funkcjonowania pelagialu wysokich szerokości geograficznych.

Badania powiązań pomiędzy charakterystyką środowiska abiotycznego a występowaniem

organizmów planktonowych oraz materii zawieszonej, także z uwzględnieniem ich interakcji,

zostały przeprowadzone zarówno poprzez zastosowanie metod tradycyjnych (sieci

planktonowe, batometry)[1, 3, 4, 5], jak i z wykorzystaniem najnowocześniejszych technologii

(laserowe liczniki, kamery podwodne, HPLC)[1, 2, 3, 5, 6]. Śledzenie wzorców rozmieszczenia

skupisk planktonu oraz materii zawieszonej (z ang. patchiness), badanie ich struktury oraz

czynników sprzyjających ich powstawaniu wymagało zastosowania wielowymiarowych

numerycznych obliczeń [1, 2, 3, 4, 5, 6], oraz wizualizacji przestrzennych odpowiadających

skali procesów zachodzących w oceanach [1, 2, 3, 6]. Przeprowadzone badania miały charakter

interdyscyplinarny, łączący przede wszystkim zagadnienia z dziedziny hydrografii [1, 2, 3, 4,

5, 6], podkreślając znaczenie frontu polarnego [1, 5,], adwekcji wód atlantyckich [1, 2, 4, 5],

występowania pokrywy lodu morskiego [2, 6], oraz wytapiania lodowców [3, 5] dla

funkcjonowania pelagialu mórz nordyckich. W każdej z zaprezentowanych poniżej prac

motywem przewodnim była detekcja występowania oraz oszacowanie liczebności

zooplanktonu [1, 2, 3, 4, 5], pierwotniaków [2, 3, 6] oraz zawiesin mineralnych lub

organicznych [1, 2, 3, 6], ich identyfikacja oraz wyjaśnienie przyczynowo skutkowe podjętych

obserwacji.

W artykule pierwszym podjęto się scharakteryzowania kluczowego, acz wciąż mało

poznanego zjawiska – plamistego rozmieszczenia planktonu oraz materii zawieszonej w

wodach południowego szelfu zachodniego Spitsbergenu [1]. Detaliczna dokumentacja tego

zjawiska została przeprowadzona na podstawie pomiarów za pomocą laserowego optycznego

licznika planktonu (LOPC) wykonanych z niezwykle wysoką rozdzielczością przestrzenną.

Badania zostały przeprowadzone wzdłuż kilku sekcji pomiarowych w rejonie frontu polarnego

oraz w strefach typowo arktycznych i atlantyckich. Wykonano także równoczesne pomiary

temperatury, zasolenia oraz fluorescencji chlorofilu w górnej 50-metrowej warstwie wody w

celu wykazania powiązań pomiędzy mozaikowym rozmieszczeniem planktonu a gradientami

środowiskowymi. Dodatkowo opis składu taksonomicznego badanych zgrupowań oparty był

na próbkach zebranych za pomocą sieci planktonowych. Zaobserwowane skupiska planktonu

różniły się pod względem rozmiaru, zagęszczenia oraz wzorców ich rozmieszczenia w toni
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wodnej. Zbadane skupiska zajmowały niewielką część badanej przestrzeni (2-15%), jednakże

zagęszczenia organizmów w nich były od 3 do 17 razy wyższe niż w otaczających wodach.

Rozmieszczenie skupisk małej frakcji wielkościowej (fitoplankton, cząstki nieorganiczne,

detrytus) było ściśle powiązane z strukturą hydrograficzną kolumny wody. Frakcja średnia

(średniej wielkości zooplankton, śnieg morski) koncentrowała się przede wszystkim w okolicy

gradientów gęstościowych, podczas gdy rozmieszczenie dużych widłonogów było niezależne

od zaobserwowanych struktur oceanicznych. Praca ta jest istotnym krokiem w kierunku

pełniejszego rozpoznania i zrozumienia wzorców rozmieszczenia planktonu oraz materii

zawieszonej, ale także pozwala na ekologiczne interpretacje tego zjawiska w kontekście reakcji

ekosystemów pelagicznych na heterogeniczne środowisko. Różnice ekologiczne po obu

stronach frontu polarnego zostały przeze mnie znacznie wnikliwiej zbadane na przykładzie

kluczowych widłonogów z rodzaju Calanus [5].

Ponieważ w pracy dotyczącej plamistości [1] wykazano, że w zależności od rozmiaru,

materia zawieszona oraz plankton w odmienny sposób gromadzą się na takich nieciągłościach

środowiskowych, jak stratyfikacja termiczno-zasoleniowa, front pomiędzy odmiennymi

masami wodnymi oraz na krawędziach, bądź wewnątrz wirów wodnych, naturalną kontynuacją

moich badań było poszerzenie spektrum wielkościowego badanych elementów pelagialu [2].

Drugi artykuł prezentuje pionierską próbę zilustrowania rozmieszczenia pełnej struktury

wielkościowej planktonu oraz materii zawieszonej na szerokim obszarze Cieśniny Fram (55

stacji). To niełatwe zadanie umożliwiły kompatybilne pomiary z dwóch laserowych optycznych

liczników cząstek dostarczających szczegółowych informacji o innym zakresie wielkościowym

planktonu i zawieszonych w toni wodnej cząstkach: LOPC (100 – 3 500 µm) i LISST (1-200

µm). Tak zaplanowane i zintegrowane pomiary dostarczyły cennych wyników dla zbadania

znaczenia gradientu równoleżnikowego na strukturę wielkościową zbiorowisk planktonu oraz

materii zawieszonej. Interesującym aspektem zaproponowanego ujęcia było nie tylko

wykazanie potencjału wynikającego z jednoczesnego zastosowania tych dwóch nowoczesnych

technologii, ale przede wszystkim przeprowadzenie równoległej analizy rozmieszczenia

materii ożywionej (fito- oraz zoo- plankton) oraz nieożywionej (cząstki mineralne oraz

agregaty w formie ‘marine snow’). Przeprowadzone na szeroką skalę badania potwierdziły, że

strategiczny rejon Cieśniny Fram, będący tzw. bramą do Arktyki, jest rejonem silnych

biofizycznych kontrastów. Występowanie skupisk badanych grup funkcjonalnych było

powiązane z takimi procesami jak flokulacja cząstek w wyniku kontaktu wody morskiej z wodą

o niższym zasoleniu (pochodzącej z lodu morskiego, fiordów, lodowców), wzmożona
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produkcja biologiczna i re-suspensja osadów w wyniku przybrzeżnego upwellingu, czy też

akumulacja materii w wyniku adwekcji wód atlantyckich. Ponadto wykazano nie tylko zmiany

przestrzenne, ale również zmiany strukturalne badanych skupisk w strumieniu adwekcji wód

atlantyckich na północ, co zostało następnie dodatkowo zbadane w ramach artykułu

przedstawiającego strukturę wielkościową oraz taksonomiczną zooplanktonu wzdłuż

transportu wód atlantyckich [4]. Ponieważ szczególnie wysokie koncentracje planktonu oraz

materii zawieszonej zostały zaobserwowane w północnych częściach badanego rejonu, w

strefie marginalnej lodu morskiego [2], należy przypuszczać, iż ta właśnie strefa jest rejonem

istotnym dla eksportu materii [6] oraz stanowi bogate żerowisko dla konsumentów wyższych

rzędów. Przeprowadzone badania stały się przyczynkiem do poszerzenia wiedzy w zakresie

rozmieszczenia często dotąd pomijanych elementów pelagialu, takich jak śnieg morski, a

pogłębienie tego aspektu było kontynuowane w kolejnych dwóch pracach stanowiących


[…]


niezwykle interesującą i inspirującą dyskusję na temat prezentowanych przeze mnie wyników.

Rozmowa ta wzbudziła ogromną chęć, by nawiązać z nim współpracę oraz całą jego

dynamiczną grupą z Laboratoire d’Oceanographie de Villefranche. W tym celu pozyskałam

środki na odbycie rocznego stypendium w tej jednostce francuskiej (grant ministerialny

Mobilność Plus). Dzięki tej współpracy poszerzyłam swój warsztat metodyczny o

wykorzystanie Underwater Vision Profiler (UVP) w celu lepszego poznania morfologii materii

zawieszonej oraz planktonu. Wraz z prof. Larsem Stemmannem opracowaliśmy wspólnie

nowatorskie podejście metodyczne do analizy morfo-ekologicznej śniegu morskiego, której

wyniki opublikowaliśmy w prestiżowym czasopiśmie Nature Communications [6] oraz którą

wykorzystałam pracując w polskim projekcie CoastDark [15]. Podczas mojej pracy w

laboratorium w Villefranche należącego do Sorbonne Universite miałam także okazję zapoznać

się z naukowcami ściśle pracującymi z prof. Stemmannem. W efekcie nawiązanej współpracy

z ta grupą badaczy powstaje obecnie kilka publikacji, których jestem współautorem (w tym

jedna w trakcie recenzji w czasopiśmie Nature, jedna po recenzjach w czasopiśmie ESSD, trzy

w przygotowaniu). Ponadto wraz z pomocą szerokiego grona międzynarodowych ekspertów

złożyliśmy wspólnie grant europejski (Marie Skłodowska-Curie Actions call: HORIZON-

MSCA-2021-DN-01) na stworzenie sieci doktorskiej dotyczącej wykorzystania ‘machine

learning’ do badań planktonu. Zostałam także członkiem komitetu doktorskiego jednej z

podopiecznych profesora, która realizuje swoje badania pod egidą Sorbonne Universite (Laure

Vilgrain). Doktorantka ta odbyła także pod moim kierunkiem staż w IOPAN (kwiecień 2021)

w ramach pozyskanych środków z europejskiego źródła finansowania ASSEMBLE Plus.

Ostatnie dwa lata pracując jako post-doc w projekcie CoastDark pogłębiałam wiedzę

dotyczącą wpływu wytapiania lodowców na strukturę planktonu oraz zawiesin morskich w

przybrzeżnych wodach Spitsbergenu [3, 14, 15]. Ponieważ to zagadnienie należy także do pola

zainteresowań zespołu z Instytutu Geofizyki PAN, nawiązaliśmy współpracę z dr hab.

Mateuszem Moskalikiem, czego rezultatem jest mój udział w jego projekcie polsko-norweskim

(RAW) w roli eksperta od ekologii planktonu w wodach przylodowcowych.

Ponadto, biorąc aktywny udział w licznych konferencjach, rejsach, stażach,

warsztatach, czy pracując w projektach zagranicznych nawiązałam także szereg innych

kontaktów, które zaowocowały niekiedy nawet przyjaźnią, co stanowi cenne dopełnienie dla
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współpracy stricte naukowo-badawczej opisanej powyżej z ekspertami reprezentujących

szerokie spektrum tematyczno-geograficzne.

5.3. Staże i kursy naukowe

1. 2016 - PERMANOVA workshop. Auckland, New Zeland

2. 2012 - EURO-BASIN Training Workshop on Optical Methods in Plankton Taxonomy.

Hamburg, Germany

3. 2011 - The Young Scientist Forum workshop. Tromsø, Norway

4. 2011 - DHI MIKE course ‘Marine Modelling with Flexible Mesh’. Sopot, Poland

5. 2011 - Statistical methods in ecology - workshop. Toruń, Poland

6. 2011 - Arctic Tipping Points PhD Summer School. Climate change, marine ecosystems

and tipping points in the Arctic Ocean. Tromsø, Norway

7. 2009 - Matlab – The MathWorks training course (ML01). Kraków, Poland

8. 2008 - The Volker Schmid Training Course on „Experimental Developmental Biology

of Marine Invertebrates" [Marbef]. Roscoff, France

9. 2008 - ZOOSCAN Training course. Villefranche, France

5.4. Recenzje manuskryptów

Przed uzyskaniem stopnia doktora wykonałam 2 recenzje artykułów naukowych, a po

uzyskaniu stopnia było to 17 recenzji w czasopismach:

Deep Sea Research x 1 (2018)

Earth System Science Data x 2 (2015, 2020)

Estuaries & Coasts x 1 (2022)

Frontiers in Marine Science x 3 (2019, 2020, 2022)

ICES Journal of Marine Science x 1 (2021)

Journal of Biogeography x 1 (2020)

Journal of Plankton Research x 1 (2021)

Limnology & Oceanography x 1 (2020)

Marine Biology Research x 1 (2020)

Marine Ecology Progress Series x 1 (2020)

Marine Environmental Research x 1 (2021)

Molecular Ecology x 1 (2016)
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PeerJ x 1 (2019)

Plankton & Benthos Research x 1 (2022)

Scientific Reports x 1 (2020)

Spectrochimica Acta Part A: Molecular and Biomolecular Spectroscopy x 1 (2019)

6.0. Aktywności dydaktyczne oraz popularyzujące naukę

6.1. Publikacje popularno-naukowe i działania popularyzatorskie

2010 & 2011: Stanowisko popularyzatorskie promujące działania projektu ALKEKONGE,

Bałtycki Festiwal Nauki: Sopocki Piknik Naukowy

2012: Stanowisko popularyzatorskie pt. „Restauracja pod Calanusem – jak arktyczne ptaki

planktonożerne wybierają pokarm”. 16 Piknik Naukowy, Centrum Badań Ziemi i Planet

(GeoPlanet) - Instytut Geofizyki PAN

2013: wystąpienie w filmie „Mały alczyk, wielka sprawa”

2016: Wykład popularnonaukowy dla młodzieży szkolnej pt. „W poszukiwaniu tego

większego, czyli arktyczna proza życia ptaka alczyka” w Poznaniu podczas wydarzenia

Noc Biologów

2021: Wykład pt. „Cechy morfologiczne „śniegu morskiego” a dynamika zakwitów

fitoplanktonu w Arktyce” na spotkaniu Towarzystwa Hydrobiologicznego

2013: artykuł popularnonaukowy w czasopiśmie Kosmos – Problemy Nauk Biologicznych,

Trudnowska E., Balazy P. „Nowe techniki w badaniach morskich ekosystemów

polarnych”, 62, 3, 419-426

2022: artykuł popularnonaukowy w czasopiśmie Frontiers for Young Minds autorstwa

Szeligowska M, Benkort D, Trudnowska E Błachowiak-Samołyk K. pt „How Do Dark

Streams of Arctic Glacial Meltwater Affect Plankton? 10:745930. doi:

10.3389/frym.2022.745930

2019-2020: członek Task Force, Svalbard Integrative Arctic Earth Observing System

(SIOS)

od 2010: członek ARCTOS (Arctic Marine Ecosystem Research Network)

6.2. Doświadczenie dydaktyczne i opieka nad doktorantami

2021: Wykład pt. „Calanus w ocieplającej się Arktyce” dla studentów Biologii

Uniwersytetu Gdańskiego.
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2017: Wykład pt. „LOPC i optyczne metody badania planktonu” dla doktorantów Wydziału

Oceanografii i Geografii UG

2016 & 2017: Zajęcia terenowe na statku IO PAN „Oceania” dla studentów szkoły

doktorskiej KNOW Zapoznanie się z technikami zbioru prób planktonowych i in. pomiarów

w pelagialu.

2016 & 2017: Wykład pt. „Laserowy optyczny licznik planktonu - nowe możliwości w

badaniach struktury wielkościowej planktonu.” dla studentów szkoły doktorskiej KNOW

Promotor pomocniczy: Kaja Bałazy (wyróżniona rozprawa doktorska): “The phenology of

key Calanus species in the context of food demand of little auk (Alle alle) nesting on

Spitsbergen”. Promotor wiodący: prof dr hab. Katarzyna Błachowiak-Samołyk. Szkoła:

Centre for Polar Studies, Leading National Research Centre. Obrona: Instytut Oceanologii

Polskiej Akademii Nauk; data nadania stopnia: 16.04.2019; Dziedzina: Nauki ścisłe i

przyrodnicze, Dyscyplina: Nauki o Ziemi i środowisku.

Promotor pomocniczy: Marlena Szeligowska (od 2019 roku), doktorat realizowany w

ramach Międzynarodowej Środowiskowej Szkoły Doktorskiej przy Centrum Studiów

Polarnych w Uniwersytecie Śląskim oraz realizacji projektu CoastDark (OPUS) pt.

„Modelling the content(plankton vs. particles) of the Spitsbergen coastal waters under

different scenarios of environmental changes”. Promotor wiodący: prof dr hab. Katarzyna

Błachowiak-Samołyk

Promotor pomocniczy: Emily Chen (od 2021 roku), doktorat realizowany w ramach

Międzynarodowej Środowiskowej Szkoły Doktorskiej przy Centrum Studiów Polarnych w

Uniwersytecie Śląskim oraz realizacji projektu Bi-Polarity (Preludium Bis) pt. „Life at both

edges of the globe – bipolarity concept tested on pelagic ostracods.” promotor wiodący:

prof dr hab. Katarzyna Błachowiak-Samołyk

……………..……..……………….

(podpis wnioskodawcy)
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