Prof. dr hab. Piotr Dawidowicz
Zakład Hydrobiologii
Wydział Biologii
Centrum Nauk Biologiczno-Chemicznych
Uniwersytetu Warszawskiego
ul. Żwirki i Wigury 101, 02-089 Warszawa
tel.: 22 55 26 518 fax: 22 55 26 575
*p.dawidowicz@uw.edu.pl*

---

Warszawa, 3.02.2023

**Ocena osiągnięć dr Emilii Trudnowskiej w związku z Jej wnioskiem o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego**

**1. Ocena osiągnięcia naukowego.**

Pani dr Emilia Trudnowska przedstawiła jako swoje osiągnięcie habilitacyjne 6 powiązanych tematycznie, oryginalnych artykułów naukowych opublikowanych w latach 2016, 2018, 2020 (3 artykuły) i 2021, dotyczących materii zawieszanej i planktonu wód morskich rejonu Zachodniego Spitsbergenu, zebranych pod wspólnym tytułem "Relacje przestrzenne pomiędzy planktonem, materią zawieszoną a procesami oceanicznymi w Arktyce". Wszystkie te publikacje ukazały się w bardzo dobrych czasopismach indeksowanych w bazie JCR, o wysokim "współczynniku wpływu" (*Impact Factor, IF*): *Progress in Oceanography* (IF=4,08), *Estuarine, Coastal and Shelf Science* (IF=2,93), *Journal of Marine Systems* (IF=2,54), *Ecology and Evolution* (IF=2,91) i *Nature Communications* (IF=14,92). Łączny współczynnik wpływu (IF) „osiągnięcia naukowego” Habilitantki wyniósł 30,47 (710 punktów MNiSW), co jest wartością imponującą, dalece ponad przeciętną dla osób ubiegających się o habilitację w tej dziedzinie nauki w Polsce. Liczba cytowań tych prac wg. *Web of Science* (styczeń 20203) wynosi 69, co także jest bardzo dobrym wynikiem, szczególnie, że ukazały się one stosunkowo niedawno. Parametryczna ocena osiągnięcia naukowego Habilitantki wypada więc znakomicie.

Wszystkie artykuły wchodzące w skład osiągnięcia habilitacyjnego są wieloautorskie (mają od 3 do 8 autorów), co jest regułą w pracach oceanograficznych, rozumiałą choćby ze względu na logistykę badań morskich. Pani dr Trudnowska jest jednak pierwszą autorką tych publikacji i Jej udział w każdym etapie procesu ich powstawania, od sformułowania koncepcji badań, przez zbiór materiału, jego analizę laboratoryjną i statystyczną, do interpretacji wyników i przygotowania oraz finalnej edycji manuskryptów, jest zdecydowanie dominujący (65-75%), co zgodnie potwierdzają pozostali autorzy w stosownych oświadczeniach.

Przedstawione jako „osiągnięcie” prace poświęcone są różnym aspektom zjawiska mozaikowego, albo skupiskowego, rozmieszczenia fitoplanktonu, zooplanktonu i zawiesin, przede wszystkim tzw. "morskiego śniegu" (*marine snow*), czyli unoszonych w toni i powoli opadających makroskopowych agregacji martwych cząstek organicznych i mineralnych. Jakkolwiek skupiskowe rozmieszczenie planktonu (znane jako *patchiness*, nawiasem mówiąc powszechne także w pelagialu jezior słodkowodnych) zostało dawno dostrzeżone, to niewiele jest szczegółowych jego opisów w różnych skalach przestrzennych, a wyjaśnienie jego przyczyn i funkcjonalnych konsekwencji dla ekosystemów wód otwartych jest dalece niepełne. W szczególności dotyczy to geograficznego regionu badań Habilitantki, czyli wód szelfowych Zachodniego Spitsbergenu. Wyróżniają się one skomplikowaną hydrografią, dynamicznie zmieniającą się w ostatnich dziesięcioleciach wskutek globalnego ocieplenia klimatu, którego konsekwencjami są m. in. postępująca adwekcja ciepłych wód atlantyckich i spływ słodkich, niosących obfitą zawiesinę mineralną wód pochodzących z topniejących na lądzie lodowców a także z lodu morskiego.

W recenzowanym zbiorze znajdujemy szczegółowe informacje na temat (1) pionowego i horyzontalnego rozmieszczenia planktonu i cząstek zawiesiny w różnych akwenach w badanym obszarze i w różnych skalach przestrzennych na tle warunków środowiskowych, (2) struktury taksonomicznej planktonu (od Protista do makrozooplanktonu), (3) cech morfo-fizjologicznych strategii życiowych atlantyckiego *Calanus finmarchicus* i polarnego *C. glacialis* (dominujących gatunków widłonogów) po obu stronach frontu dzielącego wody atlantyckie od wód antarktycznych, oferujących bardzo odmienne warunki ekologiczne, wreszcie (4) powiązania dynamiki zakwitów fitoplanktonu z ilościową i jakościową analizą „śniegu morskiego”, poddanej całkowicie oryginalnej, nowatorskiej analizie „taksonomicznej”, opartej o szczegółową (24 parametry!) analizę morfologiczną cząstek (płatków??) "śniegu". Materiał ten znacząco poszerza wiedzę na temat związków pomiędzy zachodzącymi w różnej skali procesami oceanicznymi a rozmieszczenie morskiego planktonu i materii zawieszanej. Wartość „osiągnięcia habilitacyjnego” dr E. Trudnowskiej leży jednak nie tylko w jakości opisu i proponowanych wyjaśnień badanych przez nią zjawisk, ale także na wprost nadzwyczajnym bogactwie metod stosowanych przez nią na każdym etapie badań – od zbierania materiału w terenie, po niestandardową analizę statystyczną zgromadzonych danych. Z jednej strony ta metodyczna różnorodność znacząco poszerza zakres możliwych do przeprowadzenia badań np. jednoczesnej analizy rozmieszczenia cząstek zawiesin i organizmów planktonowych w bardzo szerokim spektrum wielkości, od mikroskopijnych do makroskopowych, czy ciągłej analizy rozmieszczenia planktonu w bardzo różnych skalach przestrzennych, od metrów do setek kilometrów.

Z drugiej strony – co wydaje się istotne z punktu widzenia celu sporządzania niniejszej recenzji – swoboda Habilitantki w operowania różnorodnymi wyrafinowanymi metodami instrumentalnymi i statystycznymi, *in situ* i *in silico*, bardzo dobrze świadczy o rozległości Jej kompetencji i naukowych "warsztatowych" umiejętności.

Podsumowując, osiągnięcie naukowe Pani dr Emilii Trudnowskiej wnosi oryginalny i znaczący wkład do wiedzy o ekologii ekosystemów morskiej Subarktyki i do ekologii morza w ogóle, a także do rozwoju metodyki badań w tej dziedzinie. Zwarzywszy na bardzo dobrą recepcję prac Habilitantki w środowisku naukowym, zaświadczoną przez liczne już cytowania, można mieć pewność, że wkład ten nie będzie przeoczony.

### **Ocena pozostałych osiągnięć naukowo-badawczych i aktywności naukowej Habilitantki**

Dorobek naukowo-badawczy Pani dr Emilii Trudnowskiej obejmuje, prócz 6 artykułów wchodzących w skład osiągnięcia, jeszcze 24 prace indeksowane w *Web of Science* (koniec stycznia 2022 r.), w tym 18 opublikowanych po uzyskaniu przez Nią stopnia doktora w roku 2016; dr Trudnowska jest pierwszą autorką 10 spośród tych publikacji. Aktywność publikacyjna Habilitantki jest więc bardzo dobra – po doktoracie publikowała średnio rocznie prawie 5 artykułów (4,8), w zdecydowanej większości w bardzo prestiżowych czasopismach naukowych. Znakomita jest także dynamika Jej „produkcji” naukowej - w ostatnim roku (2022) ukazało się aż 10 prac! Liczba cytowań tego dorobku wynosi już 285 (plus 69 cytowań prac stanowiących osiągnięcie habilitacyjne) i z roku na rok przyrasta wykładniczo, a obecny indeks Hirscha – sięga 12. To bardzo dobre parametry „bibliometryczne” dla osoby na tym etapie kariery naukowej i wynikają z faktu, że publikacje dr. Trudnowskiej dobrze funkcjonują w światowym obiegu myśli naukowej i ich autorka jest badaczką rozpoznawalną w międzynarodowym środowisku oceanologów. Rozpoznawalną także osobiście dzięki bezpośrednim kontaktom z zagranicznymi kolegami - Habilitantka uczestniczyła aktywnie w 18 konferencjach międzynarodowych (współautorstwo blisko 60 wystąpień i prezentacja 20 spośród nich, w tym 1 zaproszony wykład plenarny). Kolejną, obiektywną, miarą "rozpoznawalności" dr Trudnowskiej jest fakt zapraszania Jej do recenzowania manuskryptów składanych do wielu (16!) renomowanych czasopism naukowych.

Wspomniane tu prace i doniesienia konferencyjne wpisują się w nurt badań nad ekologią pelagialu rejonów polarnych i - podobnie jak prace ujęte w "osiągnięciu naukowym" wyróżniają się wielostronnością ujęcia, nowoczesnością podejścia metodycznego i różnorodnością problematyki. Publikacje te potwierdzają rozległość wiedzy, umiejętności i doświadczenia osiągniętych przez Panią Emilię Trudnowską w jej dotychczasowej karierze naukowej.

Bardzo dobrze należy ocenić aktywność dr Trudnowskiej w pozyskiwaniu i wykorzystaniu środków na badania - była ona kierownikiem trzech i wykonawcą w 10 projektach badawczych finansowanych ze źródeł zewnętrznych, w tym - zagranicznych (3 projekty krajowe MNiSW i NCN, 6 grantów norweskich i 1 - europejski); jest też członkiem (i reprezentantem Instytutu Oceanologii PAN) w dużym projekcie norweskim.

Podsumowując, oceniam pozostały dorobek naukowy dr Emilii Trudnowskiej, w jako wyróżniający i w pełni odpowiadający wymogom stawianym osobom ubiegającym się o stopień doktora habilitowanego.

### **3. Ocena współpracy międzynarodowej oraz dorobku dydaktycznego i Habilitantki**

Jakkolwiek w dyscyplinie uprawianej przez Habilitantkę naukowa współpraca międzynarodowa jest czymś oczywistym, to jednak jej zakres i intensywność w przypadku dr Trudnowskiej są szczególne i sięgają jeszcze okresu sprzed doktoratu, który przygotowywany był w ramach programu polsko-norweskiego. Już po uzyskaniu stopnia doktora Habilitantka uczestniczyła w sześciu stażach i kursach naukowych we Francji, Niemczech, Norwegii i Nowej Zelandii. Przede wszystkim jednak aktywnie pracowała naukowo, w "terenach" i w laboratorium (co w przypadku oceanologów pracujących w podczas rejsów na statkach badawczych trudno niekiedy odróżnić) w międzynarodowych zespołach, przede wszystkim z badaczami norweskimi. Tej aktywności bezpośrednio badawczej towarzyszyły prowadzone wspólnie z ekspertami zagranicznymi, ostatnio głównie francuskimi (z Uniwersytetu w Sorbonie), studia metodyczne i koncepcyjne, zakończone badaniami których owocem jest m. in. seria znakomitych prac dotyczących "śniegu morskiego", opublikowanych, lub złożonych do druku w czasopiśmie z absolutnie "najwyższej półki" (*Nature Communications, Nature*). W sumie w dorobku dr. Trudnowskiej jest co najmniej 10 publikacji wspólnych z autorami zagranicznymi. Habilitantka jest też aktywna na polu pozyskiwania międzynarodowych środków na badania (m. in. projekt GONAD, wspólny z naukowcami z Niemiec i Norwegii, złożony grant europejski Marie Skłodowska-Curie HORIZON).

Pani dr Emilia Trudnowska zatrudniona jest w placówce badawczej (IO PAN w Sopocie), która zasadniczo nie prowadzi działalności edukacyjnej, stąd Jej dorobek dydaktyczny jest dosyć skromny. Tym niemniej Pani Trudnowska udzielała się na tym polu, wygłaszając wykłady dla studentów i doktorantów Uniwersytetu Gdańskiego (z Wydziału Biologii i Wydziału Oceanografii i Geografii), oraz prowadząc zajęcia terenowe (na statku badawczym IO PAN "Oceania") i wykłady metodyczne dla studentów szkoły doktorskiej KNOW. Opiekuje się też (jako promotor pomocniczy) trojgiem doktorantów, opiekowała się

także stażem doktorantki Uniwersytetu w Sorbonie, odbywanym w IO PAN, i została zaproszona do uczestnictwa w Komitecie doktorskim tej osoby.

Reasumując, oceniam dorobek dr Emilii Trudnowskiej w zakresie współpracy międzynarodowej jako znakomity zaś dorobek dydaktyczny jako co najmniej wystarczający do wsparcia Jego starań o uzyskanie stopnia doktora habilitowanego.

#### **4. Konkluzja**

W mojej ocenie cykl prac przedstawiony przez dr Emilię Trudnowską jako "osiągnięcie naukowe", a także cały Jej pozostały dorobek i wszelkie formy aktywności naukowej są wybitne i z wielkim naddatkiem spełniają kryteria stawiane kandydatom w procedurze nadawania stopnia doktora habilitowanego zgodnie z ustawą "Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce" z dnia 20 lipca 2018 r. (Dz. U. z 2021 r. poz. 478). W konsekwencji - wnoszę o dopuszczenie Pani dr E. Trudnowskiej do dalszych etapów przewodu habilitacyjnego.

*Prof. dr hab. Piotr Dawidowicz*